non ipsam esse, ut ait Pausanias. Ille de Acraephii situ locutus addit⁷¹⁾: „Hoc dieitur apud Homerum Arne nominatum, sicut Thessalicum. Alii autem aiunt, etiam Arnen Mideamque devoratas esse a lacu“. Iam tota enuntiandi ratio efficit, ut Strabonem hic incertum nec satis recte edoctum fuisse arguamus. Nam ipse perquam caute suam sententiam supprimit, alios loquentes facit. Iccirco non refutatur his Pausanias. Illa Boeotica Arne si vere est colonia Thessalicae⁷²⁾, iterum confirmatur opinio de antiquissimo Aeolum et Boeotorum nexus.

His contra Müllerum disputatis vix opus est ut addam, me de nova quadam Arne prope Coroneam⁷³⁾, condita post alteram illam Aeolum Boeotorum immigrationem post Troiae excidium Viro Doctissimo⁷⁴⁾ fidem denegare, de Arne Thessalica (urbs erat prope sinum Pagaseticum⁷⁵⁾ et olim simul tota Aeolis nomen Arnes ferebat) plane consentire. De altera autem illa expeditione ita testantur Strabo⁷⁶⁾, Thucydides⁷⁷⁾, Diodorus⁷⁸⁾, Plutarchus⁷⁹⁾, ut dubitari nequeat.

Cap. IV.

At quaerat quispiam, quomodo prior, quae colligitur ex Thucydide, Aeolum Boeotorum immigratio, inter quos Hyantes aut socios fuisse aut cum quibus ut stirpis primoribus in unam gentem coaluisse censuerim, suo nomine amissio, congruat cum *Minyarum* et *Cadmeorum* historia. Videamus Orchomeniorum regnum Troiani belli aetate florentissimum⁸⁰⁾, a Boeotia ut a Cadmeide prorsus disiunctum⁸¹⁾, cuius radices quaerendae in confinio Macedoniae ac Thessaliae, unde paullatim Andreidae descendunt in Orchomeniam regionem. Ibi Halmones colonia a Sisyphidis (Aeolibus

71) IX, 2, 268. — 72) Schol. Thuc. I. 1. Errat Steph. Byz. (v. annot. 68). Cf. Poppon. Thuc. P. I. Vol. 2, p. 209. annot. 22. — 73) Sinuessam prius vocatam ex Thesei Corinthiacis affert Ttetz. ad Lyc. 644. cf. Etym. M. Sed haec Pausaniam non refellunt. — 74) Orch. 392. Boeotia Enycel. p. 264. col. 1. — 75) Inter Thessalicas habet Plin. H. N. IV, 14. — 76) IX, 2, 219. 255. — 77) I, 12. — 78) XIX, 53. — 79) Cimon. I. — 80) Jl. IX, 281. — 81) Strab. IX, 2, 219.

Corinthiacis) occupatur. His annexitur alia Aeolum Thessalorum colonia, cum Athamante, Aeoli filio, ut fabula fert, Orchomenum ingressa, quam tradunt campum Athamantium prope Copaidem lacum insedisse. Iolcus quoque Thessalica, prius ditissima et potentissima, Minyarum fuit colonia, mirabilis illius populi, qui iam maria intrepide percurrit, Lemnum frequentat, et inter Argonautas splendet. Quin Africam expetunt Cyrenenque incident; celebrantur denique artis fama ob aedificiorum praestantiam et altitudinem. Ab his non diversi censemur Phlegyae, fortasse bellicosior pars, praesertim circa Panopēum Phocidis, tum in Thessalia Euboeaque sedes habens⁸²⁾.

Iam fuerunt qui opinarentur⁸³⁾, Boeotorum partem, quam Thucydides auctor est ante bellum Troicum in Boeotia habitasse, forsitan coloniam ab Athamante, postea Orchomeni rege, e Thessalia in Boeotiam ductam⁸⁴⁾ fuisse. At haec ita fabularum involucris latent, ut vix inde quidquam historici argumenti elici possit⁸⁵⁾. Neque quod apud alios scriptores Hermippe, Orchomeni uxor, Minyae mater, a Boeoto progenita dicitur⁸⁶⁾, ad illam coniecturam sustentandam adhibere ausim. In hac igitur causa destituimus certioribus rationibus. Illud autem Orchomeniorum regnum tatum fuisse ponitur, ut non solum Orchomenum et Aspledona, sed adhuc totam, quae lacum Copaidem occidentem et septentrionem versus circumiacet⁸⁷⁾, amplectetur regionem, praeter Hyriam et minores quosdam vicos, ut vel Thebae Minyis aliquamdiu parerent. Quam recte ponatur, nunc meum non est exquirere. Interim mecum iudices velim, talem magnitudinem extare non potuisse, quum Hyantes in Boeotia florerent.

De Cadmo et Cadmeis uberioris exponere vetat libelli ratio in re lon-

82) Müll. Orch. 139 ss. 248 ss. ed. Dor. I, 10 contra Buttman. de Minyis p. 206 ss. (Commentatt. Ac. Berol. 1820. 21. Mythol. II, 194 — 245.). Pflugk Rer. Euboic. spec. p. 14 sq. —

83) Siebelis. Hellen. p. 204. 326. — 84) Paus. IX, 34, 5. — 85) Ita iam Müll. Orch. 135, qui p. 140 coll. 142 cum his mythicis Acolibus Boeotos componere vetat. — 86) Schol. Apoll. Rh. I, 230. Orch. 141, 2. — 87) Krus. Hell. II, 1, 576 ss.

giore spinisque plena; paucula disseram de illo Ephori nuntio⁸⁸⁾, quem supra iam prolatum paucis repetere liceat. Cadmei, ait ille, maximam Boeotiae partem sub ditione sua tenuerunt usque ad Epigonorum bellum. Tunc Thebis exulati, posthac redierunt. Pariter a Thracibus et Pelasgis expulsi cum Arnaeis in Thessalia regnum struxerunt, quod diu stetit, ita ut omnes Boeoti appellarentur. Tum domum reduces facti, quum Orestis filii in Asiam emigrare instituerent. Cadmeos Thebis Alalcomenas et in montem Tilphossium fugisse ipse Strabo⁸⁹⁾ nuntiat; Thraeces et Pelasgos olim vi Boeotia potitos repetit⁹⁰⁾; sed de tempore huius irruptionis non inter omnes constat⁹¹⁾. Hos *Thraeces* non confundendos cum barbaris illis Ponti Euxini accolis sed in Pieria circa Olympum sedisse, antequam ad Heliconem usque prorumperent, patet ex Thucydide⁹²⁾ et Strabone⁹³⁾. Ibi autem, inter Parnassum et Heliconem, adhuc habitasse videntur, quum iterum Boeoti ex Thessalia invaderent⁹⁴⁾, cum quibus acie pugnasse feruntur. Postea aut in unam utraque gens coit, aut Thraeces supra mare vecti novam quaerunt patriam. De Pelasgis infra sermo erit. Id solum praemoneo, mihi persuaderi non posse, eosdem Cadmeos esse Pelasgosque Tyrrhenicos, quae est sententia Mülleri⁹⁵⁾, Wachsmuthii⁹⁶⁾, aliorum. Sed iure suo Krisius⁹⁷⁾, Plassius⁹⁸⁾ alii in priorem viam revertisse videntur, qui Cadmum et Cadmeos non Graecos sed barbaros advenas statuant. Utut sit, ad Thucydidem nil refert. Nam si Aeolum pars iam prius in Boeotia fuit, credibile visum est iam ante Thebarum florem fuisse, priusquam Cadmeidos nomen regioni obtigerit; inde autem Cad-

88) ap. Strab. IX, 2, 218 sq. — 89) IX, 2, 269. cf. 266 extr. et Apollod. III, 7, 3. —

90) IX, 2, 263. cf. Diod. XIX, 53. — 91) Voemel de ant. Thess. inc. p. 23. ponit in a. 1210 a. Chr., secutus Clavier. Vol. I. p. 302 sq. — 92) II, 29. — 93) ann. 87. Müll. Orch. 379 —

94) Dor. I, 9. Illam Boeoticam Thraecen XIII, 1, 81 significari arbitrantur Viri quid. DD. (Müll. Orch. 386), pernegat Voelcker de colonn. Aeol. migratt. in Annal. schol. Darmst. 1831 40, 316. — 94) 1124 a. Chr. Thuc. I, 12. Ephor. I, 1, quibuscum tempore pugnat Diodor. I, 1. —

95) Orch. 437 ss. — 96) Ant. Hellen. I, 1, 26 sq. — 97) Hellas I, 436 ss. II, 1, 530 ss. —

98) Hist. Gr. ant. Vol. I. p. 194 ss. coll. 127 ss. 306 ss. Nolim vero eius rationes omnino probare.

meorum nomen ita invaluisse, ut alia non amplius audirentur atque interirent, praesertim nationum barbararum, quis est qui mirum habeat?

Ubi vero a Boeotis et Orchomenis Pelasgos Athenas, Thraces Parnassum versus pulsos Ephori testimonio confirmatum legimus, additur Hyantes in Phocide Hyampolin incolis frequentasse ⁹⁹⁾), quod certe factum non foret, nisi Hyantes ad Boeotos originis iure pertinuissent; nam non victi sed victores urbes condere aut frequentare solent.

Quum autem nulla coniectura sit stabilis, nisi quae idoneis fulciatur argumentis, nolo committere, ut quis vitio mihi det, me non nihil prætermissem, ut probem, Hyantes illos non alias generis esse quam Aeoles Boeotos. Alius non posse credimus. Nam Boeotorum nomen postea demum invaluit, quo tempore Hyantum nullum fere superest vestigium ut populi sui iuris suaequae naturae. Nolo quidem in examen vocare Diodori, sive quem sequi putandus est, Dionysii Milesii rationes in ficta illa vel tralaticia narratione de Boeoto eiusque progenie, quippe quas ad liquidum perductum iri desperem, probe memor Africani, Phlegontis, ipsius Diodori aliorumque sententiae fatentium, usque ad Olympiadum initium nil accurate fuisse conscriptum, nil vere consignatum ¹⁰⁰⁾). Quanquam si illud historici aliquantulum habet pretii, quod inter Polydorum et Epigonorum tempora totam regionem dictam fuisse Boeotiam refert, collatis hominum aetatibus aliqua saltem emergit temporum computatio. A Boeoto usque ad duces Boeotorum Troiam profectorum numerantur quatuor generationes; iam videbis excidio Troiae constituto in a. Chr. 1184 sive cum Marmoribus Pariis in a. 1209., et computatis tribus hominum aetatibus pro centum annis, Boeoti illius, si quis fuit, aetatem collocandam esse in saeculi decimi tertii a. Chr. initium neque pugnare cum Marmore Pario, quod Epigonorum bellum ponit in a. 1252. Illud vero certissimum, nusquam Boeotos

99) φύσαν, non condidisse, quod quis reddiderit, nam conditum iam antea putaverim propter ea, quae Cap. III. dicta sunt. — 100) Afr. ap. Euseb. Praep. Ev. X, 10. p. 487. Phleg. ap. Phot. cod. 97. Diod. IV, 1. Clinton. Fast. preoein. p. II sq.

tanquam aborigines significari; Hyantes inter vetermos incolas referuntur, sed iidem inter barbaros a Strabone, Stephano et aliis, quibus non obloquitur Pausanias ¹⁰¹), qui cum Cadmo et Phoenicibus non confundendos praecipit. Quamobrem nec Pelasgis isti accensendi, quos indigenas fuisse postea indicabimus, in Boeotiam immigrasse nemo unquam contendit. At ne Leleges quidem sunt, etiamsi quis Strabonem adhibere velit testem. Idoneum, si plura loqueretur et certiora, nimis heu taciturnum, ut nunc est. Nam quas Leleges condiderunt urbes maritimae sunt, media in continentis terrae regione propemodum nullae, nullae, quod sciam, in alto montium, qualis Hyampolis traditur sita fuisse. Reliquum igitur est ut Hyantes aut nulli prorsus aliarum gentium stirpi adscribamus, quod qua auctoritate tueamur non video, aut Aeolibus, quibus ut adscribantur plurima suadent.

Cap. V.

Post longas ambages redimus ad *Aones*. Quos si Strabo sive Ephorus barbaros facit, cum Temmicibus a meridie ingressos, non dissentit a Pausania ¹⁰²), ut vidimus, natione Graecos habendos docente. Neque hoc quisquam recusabit. Qui autem totos ad poesin et fabulam reiiciendos iubent multi sunt, immo plerique. Certe apud poetas Aonius est Boeotius ¹⁰³), nil ultra, sicut et nostris poetis Teutonicus est Germanicus. Inde igitur nil colligendum ad historiam, nisi forte quod quae Aonia vocantur saepius ad montem Heliconem et Aganippen referuntur, quare Musae Aonides, Camenae, sorores, vates. Non magis iuvamur iis, quae Stephanus, Etymologus, Servius praebent ¹⁰⁴). Memoratur quidem Aonius campus haud procul Glisante et Aonia et collis Aon; Aon simul rex, Neptuni aut Onchesti filius et quae sunt similia. Sed quorsum haec? Plane

101) IX, 5, 1. de Aonibus et Hyantibus: Βοιωτία ἡμοὶ δοκεῖ γένη καὶ οἱκεὶ ἐπηλύδων ἀνθρώπων.

102) Eph. ap. Str. IX, 1, 248. Paus. 1. 1. — 103) Loc. ap. Valeken. ad Eur. Phoen. 645 et Forcell. Lex.; non aliter *Hyantius*. — 104) Müll. Orch. 181.

missos faceremus homines illos nebulis obrutos, nisi Philochorus narraret eosdem Cecropis aetate aut paulo prius Atticam vastasse¹⁰⁵). Idem Cecrops in Boeotia regnasse traditur, tum Ogygia dicta¹⁰⁶; eo tempore et Athenas et Eleusin ad Tritonem fluvium (qui proximus esset Copaidi) adhuc stetisse, dein undis submersas. Num Cecrops Aegyptius sit an non sit¹⁰⁷) per-scrutari non est huius loci, neque multum interest ad nostram rem, modo Cecrops ut Ogygus¹⁰⁸) (uterque enim supra historiae terminum excedit) *Pelasgorum* genti statuantur imperasse. Ita Pelasgi, qui sunt *αἰτοχθόνες*¹⁰⁹), qui nusquam commigrarunt¹¹⁰), qui Athenis sedem habuerunt¹¹¹), sive proprie fuerint indigena Graecorum gens¹¹²) sive a Graecis diversa iisque tamen affinis¹¹³), Boeotiam quoque ab antiquissimo aevo tenuerunt. Et ad hanc Pelasgorum stirpem adnumerandi etiam illi, qui cum Thracibus Cadmeos excusserunt; num item, qui a Boeotis Arnaeis in Atticam sunt pulsi¹¹⁴), in medio relinqu. Sin autem hi Pelasgi¹¹⁵) revera indigenae fuerunt et Atticis affines, non possunt ad eos Aones pertinuisse; nam hi contra Atticam hostiliter agunt, adeo ut Cecrops populum in duodecim urbes colligere ratum duceret¹¹⁶). Sed conspiciuntur vagantes et instabiles. Quocirca non dubito, quin *Lelegibus* adscribendi sint, quantumvis utrosque Strabo eandem nationem esse nolit, nam sic videtur, Lele-

105) ap. Str. IX, 1, 242. — 106) Str. IX, 2, 258. cf. Cap. II. — 107) Pernegasse Müllerum Orchom. 106 ss. satis constat. — 108) Cf. de eo Acusilai fragm. p. 232 sq. Ttetz. ad Lycophr. 1206. 1209. Lycus ap. Tt. I. m. Philemon. lex. v. Ωγύηον. — 109) Müll. Orch. 128. Wachsmuth. I, 1, 25 ss. 44 ss. Ita et Ogygus dicitur *αἰτοχθών* a Paus. IX, 5, 1. — 110) Herodot. I, 57., quamvis aliter sentiant Strabo et Eustathius cf. Bachr ad Her. I. 1. Müll. Dor. I, 17 ss. Tyrseños autem cum Thuc. IV, 109 unam ex illis gentibus censem, quas Graeci vulgo inter Pelasgos communi nomine referunt. — 111) Herod. I, 1., II, 51. VII, 94. VIII, 44. — 112) Müll. Orch. 125 sq. Dor. I, 6. Raoul-Rochette I, 141 sq. — 113) Niebuhr. Hist. Rom. I, 31 ss. ed. III. Poppe ad Thuc. I, 3. Vol. VII. p. 48. — 114) Strab. IX, 2, 249. C. Fr. Hermann Ant. Gr. §. 15. Iland. Raoul-Roch. I, 418—29. Ista de Gephyraeis, Phoenicia stirpe, narrat Herod. V, 57 cll. 61. — 115) De quibus qui scire velit quae nuper scripta sint, adeat Voemel. de Thess. inc. p. 9 ss. C. F. Hermann. p. 19 sq. — 116) Philochor. ap. Strab. IX, 1, 242.

ges post Aonas seorsum producens et cum Hyantibus componens¹¹⁷⁾). Ex ipso, spero, Strabone demonstrari poterit, quaecunque Aones attingere scimus, ipsis Lelegibus propria esse. Nam eo loco, qui de his princeps est¹¹⁸⁾, constituit scriptor *barbaros* fuisse propter Carum societatem¹¹⁹⁾, et natura *vagos*, tum Caribus iunctos tum per se solos, et antiquitus. Porro consentit Aristoteles, Leleges Boeotiam quoque obtinuisse, sicut de Locride confirmat Hesiodus¹²⁰⁾, qui ex nominis derivatione Straboni videtur significare *συλλέκτους* fuisse ac *μιγάδας* h. e. undique collectos et permixtos, unde genus iam pridem evanuisse. Revera cum iis et Pelasgi et Caucones copulantur¹²¹⁾, neque Curetes in Acarnania Aetoliaque disparis sunt generis; iunctim Deucalione duce Pelasgos ex Thessalia propellunt¹²²⁾. Quum autem Leleges sicut Cares fere semper aut insulas aut oras incolant¹²³⁾ indeque faciant excursiones, Aones cum Temmicibus a Sunio evagati dicantur¹²⁴⁾, facilis est conjectura, utrosque singula maioris Lelegum gentis membra fuisse, quamvis Strabo videatur huic opinioni non favere.

Superest ut percunctemur, num, quod recentiores quidam asserunt¹²⁵⁾, Dores quoque in singulis Boeotiae partibus habitaverint. Sed

117) Idem facit Scymnus Ch. 24. — 118) VII, 7, 114 sq. cf. XIII, 1, 118 sq. 127. 3, 141. XIV, 2, 205. Manso Sparta I, 1. p. 9 sq. Wachsm. I, 1. p. 29 ss. Voemel p. 15 ss. — 119) Str. XIV, 2, 208: πολλῶν δὲ λόγων εἰσημένων περὶ Καφῶν ὁ μάλισθ' ὄμολογούμενός εστιν οὐτος, ὃς οἱ Καφες ὑπὸ Μίρω Ιτανοντο (Thuc. I, 8), τότε Λέλεγες καλούμενοι, καὶ τὰς νήσους ὧζουν· εἴτε πηγεῖσται γενέμενοι πολλὴν τῆς παραλίας καὶ τῆς μεσογαλας κυτεόχον, τοὺς προκατέχοντας ἀφειόμενοι· καὶ οὗτοι δ' οἵσαν οἱ πλεῖον Λέλεγες καὶ Πελασγοι. Leleges a Caribus non diversos testantur praeter Strabonem Herodotus (I, 171. ad qu. 1. Baehr laud. Raoul-Roch. I, 378 ss. 384 sq.) Pausanias (VII, 2, 4.), alii. — 120) ap. Strab. VII, 7, 115. — 121) Hom. Il. X, 428 sq. Wachsmuth. p. 30. — 122) Dionys. Hal. I, 17. — 123) Propterea Lelex dicitur Neptuni filius Paus. I, 44, 5. et ex Aegypto advena ib. I, 39, 5; ubi memorabilis est Boeotorum narratio, Megareum, itidem Neptuni f. Onchesti incolam, cum Boeotorum exercitu in Megareorum terram venisse, ut cum Niso bellum contra Minoem gereret. Duodecima autem hominum aetate post Carem intrasse Lelegem, quo regnante Megareis Lelegum nomen sit inditum. Nonne hoc ad Lelegum Boeotorum invasionem quandam respicere videtur? — 124) Aon rex Neptuni filius Schol. Stat. Theb. I, 34. Achill. I, 19. Apud Aones Neptunum fuisse cultum test. Eustath. ad Dionys. Per. 476. — 125) Krus. Hell. II, 1, 541 sq. Müll. Dor. I, 233 ss.